
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 25Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01974/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 39269/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS, matrícula 5122198/1, 
ocupante do cargo de Datilógrafo lotada na Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, no período de 02/11/2016 a 
01/12/2016, referente a 2ª parcela do triênio 2001/2004.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 122306
PORTARIA Nº 01975/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 40357/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
LUCIANA HEGEDUS NORONHA, matrícula 55589703/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 12/12/2016 
a 10/01/2017, referente a 1ª parcela do triênio 2013/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 122322
PORTARIA Nº01990/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº38063/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CLÁUDIO FRANCO DE MELO, matrícula 5092647/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 20/01/2017 
a 18/02/2017 referente a 1ª parcela do triênio 2007/2010.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 122315

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1962/2016-GAB/SEMAS DE 
17/11/2016, PUBLICADA NO DOE 33253/2016.
ONDE SE LER:
DESTINO: BRASÍLIA/PA
LEIA-SE:
DESTINO: BRASÍLIA/DF

Protocolo: 122569

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2016-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de serviços de 26 licenças de uso de sistemas 
globais (acesso ao SIAFEM e SIMAS), e 12 IP’s válidos através de NAT
Valor Total: R$ 155.304,84
Assinatura: 18/11/2016

Vigência: 18/11/2016 a 17/11/2017
Dispensa de Licitação 013/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278238;  Fonte 0101002877, 0116002877, 
0316002877; Elemento 339139
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, CEP 66820-000, (91) 3344-5220, 
gne@prodepa.pa.gov.br,  Icoaraci, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 122209

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA, A SEREM 
EXECUTADOS NAS UNIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE EM TODO O ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 05/12/2016 às 10:00 h (horário de Brasília)
PTRES:278338; FONTE:0116006361; ELEMENTO:339037;P.I: 
4200008338C; AÇÃO:213481
Belém, 23 de novembro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 122574
AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 009/2016

 OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS que se encontram na ROSA E CUNHA TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA. localizada no Município de Rondon do Pará
PROCESSO: 35880/2016 e 35882/2016
DATA DA ABERTURA: 16/12/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
 Belém, 23 de novembro de 2016
 ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 122437

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 008/2016

 OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS que se encontram na MADEREIRA LUZEL LTDA. localizada 
no Município de Rondon do Pará
PROCESSO: 36033 e 36030
DATA DA ABERTURA: 14/12/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 23 de novembro de 2016
 ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 122460
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
 OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS que se encontram na ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES 
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE EREPECURU – ACORQE 
localizada no Município de Oriximiná
PROCESSO: 35645/2016
DATA DA ABERTURA: 28/12/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
 Belém, 23 de novembro de 2016
 ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 122488

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso VIII, da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 34834/2016, de 
23 de setembro de 2016, que tem por objeto a contratação a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará – PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18), para aquisição 
de serviços de licenças de uso de sistemas globais (acesso ao 
SIAFEM e SIMAS), e IP’s válidos através de NAT, conforme as 
disposições e especifi cações constantes no termo de Referência, 
no valor global de R$ 155.304,84 (cento e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos), conforme 
solicitação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 18 de novembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
013/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 18 de novembro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 122207

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1992/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICIPIOS 
CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA                                                                                                                            
DESTINO: MORAES DE ALMEIDA/PA E ITAITUBA/PA.
PERÍODO: 21/11 A 25/11/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5928939/1- ELLEN MANY COSTA DUARTE SOARES – 
(COORDENADOR DE NUCLEO)
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122311
PORTARIA Nº 1983/2016-GAB/SEMAS            BELÉM, 18 

DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão                Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 36430/2016 e o 
Memorando nº 159136/ 2016/GTRAN/COAD;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 1846/2016-GAB/SEMAS de 26/10/2016, 
publicada no DOE nº 33241 do dia 31/10/2016, os servidores 
GILDEMAR PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
Matrícula n°5929088/1 e  CHARLES AUGUSTO DE FREITAS 
GOMES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 55590091/ 3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 121889
PORTARIA Nº 1996/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE REGULARIDADE 
FUNDIÁRIA NA AMAZÔNIA LEGAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERIODO: 20/11 A 02/12/2016 - (12 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5895914/2 - FRANCISCO JOSE DA SILVA COSTA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122253
PORTARIA Nº 1995/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
CAMINHÕES APREENDIDOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


